Iam quod libellum, imo librum ad me misisti, idque ob eam 15 causam ne mei immemor videaris, fateor erubui. Sed esto. Non tamen, mi Erasme, periculum est me tui fore immemorem, qui tot nominibus ac numerosis calculis praeuenisti et subsecutus es friuolam nostram amiciciam. Mihi ergo, mihi haecce verba congruunt, meum istuc est suppliciter abs te flagitare, qui nihil amiciciae prosum, 20 necessitudini presto nihil. Sed et hoc tuis accedit laudibus, tuae

921. TIT. add. B. 922. TIT. B : D. ERASMO IN SIGNI THEOLOGO S. P. A. 1. mi Erasme add. B. 3. B : feret a. 6. B : certe a. etiam B : et a. 7. te ipsum B : et te ipsum a. 9. insuper . . . prosequuntur B : contemnunt, sed odiunt, sed naucifaciunt a. 12. Sed . . . 13. meum B : In horum itaque consilium non intret anima mea a. 14. idque ob eam B : eamque ob a. 16. me tui fore B : ne mei te putem a. 19. abs B : a a. B : efflagitare a.

virtuti meretur ascribi, quod tanta negociorum sarcina pressus, plusquam gratis, non modo literulis suauiloquis sed et operum argumentis amicos etiam extremos agnoscis. Quaeso, quid maius vel Atensi vel Dorpio vel Delpho, ut caeteros sileam, prestare potuisses, atque mibi? Huc accedit quod tu diminute libellum vocas, quem 25 ego libri nomine dignum sentio, quasi quicquid amicicie impendas parum sit: quem et donasti adhuc prelum oлentem, ceu morae impatiens et ardenter ac tenere amans.

Caeterum Edoardus Leeus mecum expostulavit eo quod semel liberius vehementiusque illi respondi. Opinor iam factum esse inter 30 nos diuortium; nam literis meis non respondit, cum tamen ad respondendum hactenus facillimus fuerit. Verum satis prepostere sperauit necessitudinis iura me posse cum ipso inconcussa seruare, qui nec tecum paruo tempore concordiam seruare potuit.

At missa faciamus haec. Sunt autem nonnulli, mi mellitissime 35 Erasme, qui mecum confidunt et sperant, quod tandem nostrum (ut loquimur) Augustinum tuo dignum iudicabis obelo. Si id, mi candidissime Erasme, praestare posses (velle enim te non ambigo), videres passim eos qui ob Hieronymum a te restitutum tibi non accedunt (non enim phrasi Hieronymiana omnes delectantur),— 40 videres, inquam, eos ob operam Augustino impensam, cuius suscipiunt acumen, tibi deditissimos. Alii nephias etiam ducunt te hoc non prestitisse tanto sanctae Ecclesiae doctori, qui tot ethnicis id exhibuisti honoris, praesertim cum te teste semel cooperis. At Noui Testamenti secundariam aeditionem arbitror me non minori expectare 45 desyderio atque hii qui eam exoptant maxime. Ob hanc vnam omnia: in hac profecto me iudice nostra dependet victoria, praemium tot disceptationum, tanti laboris ouatio atque triumphus.

Vnum tandem in literarum calce adiiciam. Ob id quantumuis est amicicie, quod mihi tecum etiamsi non meo merito contigit, 50

- | | | |
|---|---|--|
| 21. quod β : qui a. | sarcina β : mole a. | 22. modo β : tantum a. |
| 23. maius a: magis β . | 24. sileam β : subticeam a. | 25. atque mihi add. β . tu . . . |
| 26. sentio β : hunc quem tu diminute libellum vocas, ego vero librum a. | 27. sit . . . oлentem β : putas oci et adhuc prelum oлentem mihi donasti a. | 28. ac tenere add. β . |
| 29. Caeterum Edoardus β : Porro a. eo quod β : quia a. | 30. inter nos add. β . | 31. a: respondet β . cum . . . |
| 32. fuerit β : quibus tamen facile satisfacere solet a. | | 32. Verum β : At a. |
| 33. concordiam seruare β : conuenire a. | 35. At . . . haec add. β . | mi |
| 34. mellitissime Erasme add. β . | 36. et β : ac a. | 38. non ambigo β : scio a. |
| 37. sanctae Ecclesiae add. β . | 40. β : Hieronymianā a. | 42. Alii β : |
| 38. operaे impendisti a. | 43. Quidam a. | 43. operae impendisti a. |
| 39. affectant a. | 44. exoptant maxime β : quammaxime | 45. exoptant maxime β : quammaxime |
| 40. vnam add. β . | 45. hii a: hi β . | 46. affectant a. |
| 41. me iudice add. β . | 47. me iudice add. β . | 47. atque β : ac a. |
| 42. etiamsi β : quamuis a. | | 48. etiamsi β : quamuis a. |

24. Delpho] See Ep. 456. 87 n. He was now at Louvain; cf. *Apol. pro dec.* 37. Augustinum] Cf. Ep. 844. 255 n.

nonnulli e nostro contubernio, quibus tamen hac in parte aliquid prae caeteris tribuere soleo, postulant et efflagitant vt eis in ratione studii subueniam et, quo magis stupeas, in eloquentia percipienda, quam me dicunt mediocriter executum. At ego non ignorans meani 55 tenuitatem quamque sit mihi domi curta supellex, quique haec ipsa etiam non sine pudore audio, ingenue profiteor nihil mihi adesse eloquentiae, promptissimum tamen fore tam piis illorum votis, si suppeteret facultas: at iam incassum eos tale aliquid a me petere, in quo nec mihi ipsi (licet id maxime cupiam) satisfacere valeam.

60 Sciscitantur praeterea quid tu mihi praeceptionum aut institutionum primitus tradideris. Respondeo monuisse te quatinus Hieronymum legerem et alias quosuis veteres et autenticos authores: nec tamen hiis contenti desistunt ab importuna postulatione. Tantum egestatis et inopiae apud nos bonae spei ingenia sustinent, vt vel me prae- 65 ceptorem non aspernentur. Proh dolor! Non pudet nos Augustino patre gloriari, cum tamen bonarum literarum apud nos, ne dicam nullus, certe permodicus adeo sit vsus. Singulis quibusque rebus sua distributa sunt tempora: at literarum studiis ceu parum ad rem facientibus vnius dumtaxat horulae deputatum est spaciū. Quis 70 aeuī huius non deploret infelicitatem?